
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022102700133

133

Nº 205, quinta-feira, 27 de outubro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 363 - Art.1º - Designar, a contar de 27 de outubro de 2022, a servidora Isabel
Cristina Fernandes Mendes, mat. SIAPE nº 1559010, para exercer o encargo de
substituta eventual do Cargo Comissionado Executivo de Diretor, código CCE 1.15, da
Diretoria de Projetos desta Fundação, cargo atualmente VAGO, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

MARCELO NERY COSTA

Banco Central do Brasil

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO

PORTARIA Nº 115.314, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES DO MERCADO ABERTO do BANCO
CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso IV, alínea "a",
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB 108.150, publicada no Diário Oficial da
União, de 31 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor MANUEL JOSE ANTUNES PINTO, matrícula
6.747.290-7, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Gerenciamento e Divulgação de Informações (Demab/Diger/Susis).

Art. 2º Fica designado o servidor RACHID ABRAHIN NETO, matrícula 8.365.000-
8, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Gerenciamento e Divulgação de Informações (Demab/Diger/Suest).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.869, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto n.º 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com a Lei n.º 11.890, de 24 de dezembro
de 2008, e demais informações que constam no Processo nº 00190.109080/2022-91,
resolve:

Art. 1º Ceder o servidor NÉLIO DO AMPARO MACABU JUNIOR, matrícula SIAPE
n.º 1110529, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer a função comissionada de Corregedor-Geral, código GF XI, na Companhia Nacional
de Abastecimento.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

PORTARIA Nº 2.882, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto n.º 10.835, de 14 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15
de outubro de 2021, e, ainda, em conformidade com o art. 18, inciso IV, da Lei n.º 11.890,
de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam no Processo n.º
00190.109159/2022-12, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor HEDER SILVA NORONHA, matrícula SIAPE n.º 1215746,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assessor, código FCPE 102.4, na Secretaria Especial do
Tesouro e Orçamento do Ministério da Economia.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto n.º 10.835, de 14 de
outubro de 2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente à entidade cessionária no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.962, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º da Portaria CGU n.º 1.382,
de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de 2022, e no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
00190.109720/2022-63, resolve:

DISPENSAR PATRICIA BARROCAS VASCONCELLOS, do encargo de substituta de
Chefe de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria de
Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais
da Secretaria-Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.964, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º

1.382, de 23 de junho de 2017, o disposto no Decreto n.º 11.102, de 23 de junho de

2022, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o que consta no

Processo nº 00190.109720/2022-63, resolve:

DESIGNAR MICHAEL PATRICK DE FARIA DE CHANTAL, para substituir o Chefe

de Divisão, código FCE 1.07, da Divisão II da Coordenação-Geral de Auditoria de

Estatais dos Setores Financeiro e de Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de

Estatais da Secretaria-Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em

seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO
PORTARIA Nº 2.761, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE TRANSPARÊNCIA E PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fundamento no §1º do art. 10 da Portaria
Normativa CGU nº 06, de 24 de março de 2022, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Grupo de Trabalho do Programa Time Brasil -
GTTB e seus respectivos suplentes, conforme indicação de cada Secretaria da CGU:

I - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Breno Barbosa Cerqueira Alves - titular e coordenador do Grupo de

Trabalho;
b) Adenisio Alvaro Oliveira de Souza - suplente.
II - Secretaria Executiva:
a) Rodrigo Márcio Medeiros Paiva - titular;
b) Márcio Aurélio Sobral - suplente.
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Frank Van Rikard Santos da Silva - titular;
b) Felipe Ribeiro Freire - suplente.
IV - Ouvidora-geral da União:
a) Cristiana Martinello da Costa - titular;
b) Heloísa Vieira Curvello - suplente.
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Maria Amélia Eugenia Pinheiro -titular;
b) Heloísa Vieira Curvello - suplente.
VI - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Marcos de Mesquita Filho - titular;
b) Keiko Nakayoshi -suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 322, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.6500.0006983/2022-26, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora SILVANA GRACE DE CASTRO LEAL, ocupante do
cargo de Agente Técnico-Jurídico do quadro de pessoal do Ministério Público do Estado do
Amazonas, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao Conselho Nacional do
Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 844, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 204, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.015143/2022-
84, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
TIAGO MISAEL JESUS MARTINS, no período de 5 a 11 de novembro de 2022, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do Fórum
Regional das Américas 2022 sobre cooperação em crimes cibernéticos e evidências eletrônicas,
a realizar-se entre os dias 7 e 9 de novembro de 2022, em San José, na Costa Rica.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no período de 6 a 13 de
novembro de 2022, inclusive trânsito, das Procuradoras da República FERNANDA TEIXEIRA
SOUZA DOMINGOS e PRISCILA COSTA SCHREINER RODER, para, na qualidade de
representantes do Ministério Público Federal, participarem do Fórum Regional das
Américas 2022 sobre cooperação em crimes cibernéticos e evidências eletrônicas e da
Conferência Internacional sobre a promoção do papel das mulheres no enfrentamento aos
desafios do crime cibernético, a realizarem-se entre os dias 7 e 11 de novembro de 2022,
em San José, na Costa Rica.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação dos Procuradores da República serão suportados pelo Conselho
da Europa, cabendo ao Ministério Público Federal o pagamento de uma diária
internacional, para cada membro, referente ao período de deslocamento.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 851, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, na
Portaria nº 825, de 14 de novembro de 2013, e tendo em vista o constante do
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020197/2022-61, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR
FILHO, para atuar como membro auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral da República,
com desoneração de 65% (sessenta e cinco por cento) de suas atribuições no seu Ofício de
origem e oneração de 35% (trinta e cinco por cento), mantida a residência na origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 70, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00435265/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FABRICIO SARTORI TRANI, constante da
Portaria SG nº 68, de 17 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 20
de outubro de 2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO
SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de MATEUS ANGELO DE CARVALHO SOARES,
constante da Portaria SG/MPU nº 68, de 17 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 20 de outubro de 2022, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO,
NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-27T01:20:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




